
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 105 DEL 24/05/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
Borse di studio Conservatorio di Musica “E.F. Dall’ Abaco” - 
Accademia di Belle arti “G.B. Cignaroli” di Verona.  A.A. 2015-2016. 
Ulteriore liquidazione di spesa. 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 5, della Legge Regionale 7 aprile 1998 n. 8 

con il quale si definiscono le competenze del Direttore; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 26.03.2015 con 

la quale si procede alla nomina del Direttore; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29.01.2015 ad 

oggetto Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano 
della Performance 2015 – 2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 17.12.2014 ad 

oggetto “Relazione al Bilancio di Previsione 2015. Bilancio di 
Previsione 2015 e Bilancio Pluriennale 2015-2017: approvazione”; 

 
VISTO il “Piano Regionale Annuale degli Interventi di Attuazione del Diritto 

allo Studio Universitario. Schema di convenzione tra la Regione e le 
Università venete. Anno Accademico 2015-2016 (lr 8/1998  art. 37, 
comma 1)”, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
783 del 14 maggio 2015; 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Direttore n. 175 del 10 luglio 2015  è 

stato approvato il bando di “Concorso per l’assegnazione delle borse 
di studio regionali dell’ESU di Verona, all’Accademia di Belle Arti 
“G.B. Cignaroli” e Conservatorio di Musica “E.F. Dall’Abaco”. Anno 
Accademico 2015/2016”; 

 
 



VISTO il Decreto del Direttore n. 238 del 05.11.2015 con il quale si approvano le graduatorie 
degli studenti del Conservatorio di Musica di Verona e dell’Accademia di Belle Arti di 
Verona idonei e non idonei alla borsa di studio per l’A.A. 2015/2016; 

 
VISTO il Decreto del Direttore n. 288 del 18.12.2015 con il quale venivano liquidate le borse di 

studio agli studenti idonei non beneficiari in relazione ai fondi allora disponibili; 
 
CONSIDERATO che la Regione del Veneto, con Decreto n. 873 del 30.12.2015 ha comunicato 

l’erogazione dei contributi regionali per “Borsa di studio universitaria”, per complessivi 
€ 63.447,75, che sono ripartiti tra Accademia di Belle Arti e Conservatorio di Musica 
in relazione proporzionale al numero degli iscritti, al numero di studenti idonei 
beneficiari e idonei non beneficiari; 

 
CONSIDERATO che la disponibilità ulteriore di fondi viene così determinata: 
 Accademia di Belle Arti € 64.316,24 di cui: 
 Disponibilità residua (Decreto del Direttore 288/2015) € 3.137,06 
 Tasse Regionali (prot. n. 107/2016 del 13/01/2016) € 2.987,07 
 Contributi regionali (Decreto Sezione Istruzione n. 873 del 30.12.2015) € 58.192,11 
 
 Conservatorio di Musica € 6.296,20 di cui: 
 Disponibilità residua (Decreto del Direttore 288/2015) € 735,85 
 Tasse Regionali (prot. n. 108/2016 del 13/01/2016) € 304,71 
 Contributi regionali (Decreto Sezione Istruzione n. 873 del 30.12.2015) € 5.255,64 
 
CONSIDERATO che dalla graduatoria definitiva dell’Accademia di Belle Arti risultano attualmente: 

IDONEI NON BENEFICIARI: 
- n. 08 studenti matricole italiani/ue per € 22.256,07 
- n. 01 studenti extraue per €  2.827,50 
- n. 13 studenti anni successivi per € 36.290,64 
per complessivi € 61.374,21; 

 
RILEVATO che con la sopravvenuta disponibilità è ora possibile attribuire la borsa di studio 

regionale a tutti i soggetti idonei di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che dalla graduatoria definitiva del Conservatorio di Musica risultano attualmente: 

IDONEI NON BENEFICIARI: 
- n. 2 studenti matricole italiani/ue per € 5.506,63 
- n. 0 studenti extraue 
- n. 0 studenti anni successivi 
per complessivi € 5.506,63; 

 
RILEVATO che con la sopravvenuta disponibilità è ora possibile attribuire la borsa di studio 

regionale a tutti i soggetti idonei di cui sopra; 
 
CONSTATATO che lo stanziamento di bilancio 2016 al capitolo di spesa 1009 non è sufficiente per 

procedere al pagamento di quanto necessario; 
 
ACCERTATO che nel Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 25/3/2016 sono stati previste 

spese per l’erogazione delle borse di studio a saldo AA 2014/2015 e acconto AA 
2015/2016 pari ad € 191.000,00 allocati al macroaggregato 104, suddivisa nei capitoli 
1007 ( € 80.000,00), 1008 ( € 31.000,00) e 1009 ( € 80.000,00); 

 
CONSTATATO che i fondi accertati al capitolo 701 dell’entrata correlata al capitolo dell’uscita 1009 

risultano pari ad € 94.518,17 superiori di € 14.518,17 previsto per il 2016; 
 
VISTA la rilevanza dell’intervento economico sociale costituzionalmente garantito; 



 
RITENUTO di procedere al pagamento assestando, nei limiti del complesso delle spese 

autorizzate per l’intervento come da Decreto del Commissario n. 2 del 25.03.2016, gli 
stanziamenti di spesa previsti aumentando di € 14.518,17 il capitolo 1009 e 
diminuendo il capitolo 1007 di pari importo; 

 
DI DARE ATTO che il ripristino degli stanziamenti al capitolo 1007 sarà garantito in sede di 

assestamento di bilancio; 
 
ACCERTATA da parte dell’Ufficio Benefici la regolarità dei conteggi per i benefici richiesti; 
 
VISTA la disponibilità di bilancio; 
 
VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8, “Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

universitario”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 802 del 27.05.2014; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni di cui in parte premessa; 

2. di approvare l’Allegato "A" - Tabella assegnazione borse Accademia di Belle Arti - A.A. 
2015/2016; 

3. di approvare l’ Allegato "B" - Tabella assegnazione borse Conservatorio di Musica - A.A. 
2015/2016 ; 

4. di assestare le risorse disponibili, € 14.518,17, all’interno del medesimo intervento e 
macroaggregato 104 diminuendo il capitolo 1007 “erogazione borse di studio ABA” e 
aumentando il capitolo 1009 “erogazione borse di studio con contributo regionale” 
dell’importo pari ad € 14.518,17;  

5. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 66.880,84 è così calcolata: 

a) Accademia di Belle Arti per € 61.374,21 pagamento 1^ e 2^ rata borse di studio a 
studenti idonei beneficiari così come individuati nell’Allegato “A”; 

b) Conservatorio di Musica per € 5.506,63 pagamento 1^ e 2^ rata borse di studio a studenti 
idonei beneficiari così come individuati nell’Allegato “B”; 

6. per studenti iscritti all’Accademia di Belle Arti: di registrare la spesa complessiva di € 
61.374,21 sulla missione 4, programma 7, titolo 1, macroaggregato 104, registrando € 
3.182,10 al capitolo 1007 “Borse di Studio ABA” e € 58.192,11 al capitolo 1009 “Spesa 
erogazione contributi integrativi borse di studio” del Bilancio 2016; 

7. per studenti iscritti al Conservatorio di Musica: di registrare la spesa complessiva di € 
5.506,63 sulla missione 4, programma 7, titolo 1, macroaggregato 104, registrando € 250,99 
al capitolo 1008 “Borse di Studio CONS” e € 5.255,64 al capitolo 1009 “Spesa erogazione 
contributi integrativi borse di studio” del Bilancio 2016; 

8. di determinare la disponibilità residua da destinare al pagamento di borse di studio per l’A.A. 
2015/2016 relative a studenti idonei ma non ancora beneficiari per mancanza di fondi in € 
789,57 per l’Accademia di Belle Arti e in € 2.942,03 per il Conservatorio di Musica; 

9. di dare atto che gli impegni di spesa sono immediatamente esigibili; 

10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 



12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n.8. 
 
 Direzione Benefici e Servizi agli Studenti 
 IL DIRIGENTE IL DIRETTORE 
 (Luca Bertaiola) (Gabriele Verza) 
 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di € 66.880,84 sul cap.  
4-7-1-104/1007/1008/1009 

 
 
del Conto  / C del Bilancio 2016 
 
al n. 363 – 364 – 365 - 366 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  
 
Verona, 24/05/2016 
 

IL RAGIONIERE 
Paolo Pasetto 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 



Allegato "A" - Tabella assegnazione borse Accademia  di Belle Arti - A.A. 2015/2016 al Decreto del Dire ttore n. … del  .2016 
 
Matricole

POS COGNOME NOME CODICE_FISCALE

Importo BDS 

assegnato

tratt. 

Mensa 1  ̂

rata (a 

corrispetti

vi)

tratt. 

Alloggio 1  ̂

rata (a 

corrispettivi)

1  ̂rata 

netta da 

pagare allo 

studente

tratt. Mensa 

2^ rata (a 

corrispettivi)

tratt. 

Alloggio 2  ̂

rata (a 

corrispettivi)

2^ rata 

netta da 

pagare allo 

studente

6 CERCHIER FRANCESCA CRCFNC91A60L781Q 1.934,00        -              -                  967,00       -                  -                  967,00       

7 GIAQUINTA MARTINA GQNMTN95P68C351C 4.979,21        300,00       168,40            2.021,21    300,00           2.189,61    

8 BOTTA DANIELA BTTDNL92P59D643S 2.736,14        200,00       -                  1.168,07    200,00           -                  1.168,07    

9 HASANRAMAJ ELENA HSNLNE96A48Z160R 4.391,06        300,00       217,00            1.678,53    300,00           1.895,53    

10 ANDREATTA STEFANIA NDRSFN96H51L378M 2.230,30        200,00       -                  915,15       200,00           -                  915,15       

11 STRAFFELINI TOMMASO STRTMS95H10H330B 2.211,86        200,00       -                  905,93       200,00           -                  905,93       

12 VINANTE MARIASOLE VNNMSL96P43C372K 2.800,38        100,19       217,00            1.083,00    100,19           1.300,00    

13 MOLE' GIACOMO MLOGCM91L25F258I 973,12           -              -                  486,56       -                  -                  486,56       

22.256,07     1.300,19    602,40            9.225,45    1.300,19        -                  9.827,85    

Matricole Extra UE

POS COGNOME NOME CODICE_FISCALE

Importo BDS 

assegnato

tratt. 

Mensa 1  ̂

rata (a 

corrispetti

vi)

tratt. 

Alloggio 1  ̂

rata (a 

corrispettivi)

1  ̂rata 

netta da 

pagare allo 

studente

tratt. Mensa 

2^ rata (a 

corrispettivi)

tratt. 

Alloggio 2  ̂

rata (a 

corrispettivi)

2^ rata 

netta da 

pagare allo 

studente

1 NIANG FATOU NNGFTA96D48Z343L 2.827,50        200,00       -                  1.213,75    200,00           -                  1.213,75    

2.827,50        200,00       -                  1.213,75    200,00           -                  1.213,75    

Anni Successivi

POS COGNOME NOME CODICE_FISCALE

Importo BDS 

assegnato

tratt. 

Mensa 1  ̂

rata (a 

corrispetti

vi)

tratt. 

Alloggio 1  ̂

rata (a 

corrispettivi)

1  ̂rata 

netta da 

pagare allo 

studente

tratt. Mensa 

2^ rata (a 

corrispettivi)

tratt. 

Alloggio 2  ̂

rata (a 

corrispettivi)

2^ rata 

netta da 

pagare allo 

studente

20 BOLOGNESE GIORGIA BLGGRG91H57H620C 2.606,34        200,00       -                  1.103,17    200,00           -                  1.103,17    

21 GINI MIRIAM GNIMRM94D65I775T 2.196,63        200,00       -                  898,32       200,00           -                  898,32       

22 DOBROZI ROGERT DBRRRT91T07Z100J 4.310,16        300,00       -                  1.855,08    300,00           -                  1.855,08    

23 GABOS GIULIA GBSGLI94E71L378B 2.331,42        200,00       -                  965,71       200,00           -                  965,71       

24 SAIA NOEMI SAINMO94S52B157Q 1.854,66        200,00       -                  727,33       200,00           -                  727,33       

25 INTISO BARBARA NTSBBR95B62G888C 2.827,50        200,00       -                  1.213,75    200,00           -                  1.213,75    

26 LORENI ENRICO LRNNRC79L24L840K 2.827,50        200,00       -                  1.213,75    200,00           -                  1.213,75    

27 DE LEO DARIO DLEDRA88C02F915L 2.827,50        200,00       -                  1.213,75    200,00           -                  1.213,75    

28 ROVETTI ALICE RVTLCA94H70F861J 1.934,00        -              -                  967,00       -                  -                  967,00       

29 DOCI SILVIA DCOSLV94B61B111S 5.124,00        300,00       -                  2.262,00    300,00           -                  2.262,00    

30 BARUFFALDI NICOLE BRFNCL94B51A470C 2.135,38        200,00       -                  867,69       200,00           -                  867,69       

31 DALL'IGNA GIULIA DLLGLI92H49I531Z 2.482,48        200,00       -                  1.041,24    200,00           -                  1.041,24    

32 MORO ROBERTA MRORRT89L41A192K 2.833,07        116,54       324,80            975,20       116,54           1.300,00    

36.290,64     2.516,54    324,80            15.303,99 2.516,54        -                  15.628,79 

61.374,21     4.016,73    927,20            25.743,18 4.016,73        -                  26.670,38  
 



Allegato "B" - Tabella assegnazione borse Conservat orio di Musica - A.A. 2015/2016 al Decreto del Dire ttore n. … del   .2016   

 
Matricole

POSIZIONE COGNOME NOME CODICE_FISCALE

Importo 

BDS 

assegnato

tratt. Mensa 

1  ̂rata (a 

corrispettivi)

tratt. Alloggio 

1  ̂rata (a 

corrispettivi)

1  ̂rata 

netta da 

pagare allo 

studente

tratt. Mensa 

2  ̂rata (a 

corrispettivi)

tratt. Alloggio 

2  ̂rata (a 

corrispettivi)

2  ̂rata 

netta da 

pagare allo 

studente

2 D'ARDES MARIANNA DRDMNN83L66D643W 2.827,50    200,00             -                   1.213,75    200,00             -                    1.213,75    

3 BORGHI PAOLA BRGPLA74D44H509D 2.679,13    200,00             -                   1.139,57    200,00             -                    1.139,57    

5.506,63    400,00             -                   2.353,32    400,00             -                    2.353,32     


		2016-05-25T18:21:02+0200
	Registrato impegno di spesa


		2016-05-25T16:34:09+0000
	Verza Gabriele




